

FONDAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA S. MARIA ASSUNTA

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	VIA IV NOVEMBRE 29 24030 BREMBATE DI SOPRA (BG)
Codice Fiscale	82000650166
Numero Rea	BG
P.I.	00782530166
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	Fondazione Impresa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Istruzione di grado preparatorio: scuole dell'infanzia, scuole speciali collegate a quelle primarie (85.10.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	991.125	1.152.053
II - Immobilizzazioni materiali	224.147	286.343
Totale immobilizzazioni (B)	1.215.272	1.438.396
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.520	27.064
Totale crediti	49.520	27.064
IV - Disponibilità liquide	251.656	103.462
Totale attivo circolante (C)	301.176	130.526
D) Ratei e risconti	5.825	2.860
Totale attivo	1.522.273	1.571.782
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	67.900	67.900
IV - Riserva legale	50.877	19.888
VI - Altre riserve	(2)	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	8.671	30.989
Totale patrimonio netto	127.446	118.777
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	288.413	253.200
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	194.282	204.623
esigibili oltre l'esercizio successivo	862.571	955.322
Totale debiti	1.056.853	1.159.945
E) Ratei e risconti	49.561	39.860
Totale passivo	1.522.273	1.571.782

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	663.578	463.498
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	392.670	392.848
altri	89.259	97.758
Totale altri ricavi e proventi	481.929	490.606
Totale valore della produzione	1.145.507	954.104
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	110.374	63.765
7) per servizi	200.720	182.101
8) per godimento di beni di terzi	305	-
9) per il personale		
a) salari e stipendi	424.298	320.636
b) oneri sociali	114.801	71.986
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	41.640	31.956
c) trattamento di fine rapporto	37.496	29.839
d) trattamento di quiescenza e simili	4.144	2.117
Totale costi per il personale	580.739	424.578
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	223.124	228.118
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	160.928	160.928
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	62.196	67.190
Totale ammortamenti e svalutazioni	223.124	228.118
14) oneri diversi di gestione	973	610
Totale costi della produzione	1.116.235	899.172
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	29.272	54.932
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	17	37
Totale proventi diversi dai precedenti	17	37
Totale altri proventi finanziari	17	37
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	17.554	20.366
Totale interessi e altri oneri finanziari	17.554	20.366
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(17.537)	(20.329)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	11.735	34.603
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.064	3.614
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.064	3.614
21) Utile (perdita) dell'esercizio	8.671	30.989

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consiglieri,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 8.671 contro euro 30.989 dello scorso esercizio.

Attività svolta

L'ente svolge esclusivamente l'attività di Scuola per l'infanzia, gestendo il nido, la primavera e la scuola materna.

La situazione degli iscritti era la seguente:

Bambini iscritti alla data del	31 dicembre 2020	31 dicembre 2021
Nido	30	27
Primavera	23	44
Materna	142	148
Totale	195	219

Si vuole far notare il piccolo incremento, nonostante la curva di natalità sia in netto calo.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Il fatto di maggior rilievo riferito alla Fondazione riguarda l'adozione del nuovo testo di Statuto, che ha preso in esame l'adeguamento al CTS e la modifica della data di fine esercizio che è stato ora portata al 31 agosto di ogni anno.

Si conferma che l'effetto del nuovo statuto non c'è ancora stato in quanto la Fondazione non risulta ancora iscritta al RUNTS; si pensa di provvedere entro al fine del mese di giugno 2022.

Anche lo scorso esercizio è stato caratterizzato dall'infezione da SARS Covid-19; al riguardo la Fondazione ha sempre messo in atto tutto quanto necessario per la tutela della salute dei piccoli e del personale dipendente.

Criteri di formazione

In relazione alla presunta entrata in vigore delle nuove norme per la formazione e redazione del bilancio ed al fatto che la situazione non è assolutamente chiara e definita, per il 2021 si è deciso di mantenere gli schemi di bilancio degli scorsi esercizi e qualora gli Enti preposti dovessero chiedere la nuova modulistica, provvederemo ex post alla sua predisposizione.

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Gli Enti che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza ha avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In relazione al presente bilancio non si ritiene più applicabile la deroga alla prospettiva della continuità aziendale come definita nei paragrafi 21 e 22 dell'Oic 11 prevista dal comma 2 dell'articolo 38-quater del D.L. 34/2020 per l'esercizio in corso.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Il bilancio è stato redatto anche tenendo conto del Principio n. 1 emesso dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e titolato: "Principi contabili per gli Enti non profit".

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Cambiamenti di principi contabili

Non sono intervenuti cambi di principi contabili.

Correzione di errori rilevanti

Nessuna correzione di errore rilevante è avvenuta.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le altre immobilizzazioni immateriali sono spese effettuate su beni di terzi, la loro "normale" quota di ammortamento sarebbe in 5 esercizi e cioè al 20%. Come già indicato lo scorso anno, il CDA ha deciso di fissare l'aliquota al 9%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

L'Ente ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	9-15-25-30%
Altri beni	15-20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

L'Ente ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Nessun contratto di leasing in corso.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Nessun valore per questa voce.

Titoli

Nessun valore per questa voce.

Partecipazioni

Nessun valore per questa voce.

Azioni proprie

Nessun valore per questa voce.

Strumenti finanziari derivati

Nessun valore per questa voce.

Fondi per rischi e oneri

Nessun valore per questa voce.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Criteri di rettifica**Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

L'Ente non ha crediti e debiti in valuta.

Impegni, garanzie e passività potenziali

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si conferma che non esistono altri impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.788.087	1.026.167	2.814.254
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	636.034	739.824	1.375.858
Valore di bilancio	1.152.053	286.343	1.438.396
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	(1)	-	-
Ammortamento dell'esercizio	160.928	62.196	223.124
Totale variazioni	(160.928)	(62.196)	(223.124)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.788.087	1.026.167	2.814.254
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	796.962	802.020	1.598.982
Valore di bilancio	991.125	224.147	1.215.272

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
991.125	1.152.053	(160.928)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.788.088	1.788.087
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	636.034	636.034
Valore di bilancio	1.152.054	1.152.053
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	(1)	(1)
Ammortamento dell'esercizio	160.928	160.928
Totale variazioni	(160.929)	(160.928)
Valore di fine esercizio		

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo	1.788.087	1.788.087
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	796.962	796.962
Valore di bilancio	991.125	991.125

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Spostamenti da una ad altra voce

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Nel bilancio al 31/12/2021 nessuno spostamento è intervenuto.

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nel presente bilancio nessuna svalutazione o ripristino di valore è intervenuta.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Nessun bene è stato oggetto di rivalutazione.

Contributi in conto capitale

Nessun contributo di questa natura è stato richiesto e ricevuto.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
224.147	286.343	(62.196)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	674.214	80.249	271.704	1.026.167
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	406.937	78.770	254.117	739.824
Valore di bilancio	267.277	1.479	17.587	286.343
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	51.346	630	10.220	62.196
Totale variazioni	(51.346)	(630)	(10.220)	(62.196)
Valore di fine esercizio				
Costo	674.213	80.249	271.705	1.026.167
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	458.282	79.400	264.338	802.020
Valore di bilancio	215.931	849	7.367	224.147

L'Ente ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che

estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020. Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nel presente bilancio nessuna svalutazione o ripristino di valore è intervenuta.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Nessun bene è stato oggetto di rivalutazione.

Contributi in conto capitale

Nessun contributo di questa natura è stato richiesto e ricevuto.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.538	7.924	10.462	10.462
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	23.671	(3.299)	20.372	20.372
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	855	17.832	18.687	18.687
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	27.064	22.456	49.520	49.521

L'Ente si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	10.462	10.462
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	20.372	20.372
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	18.687	18.687
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	49.521	49.520

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
251.656	103.462	148.194

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	103.306	146.359	249.665

Denaro e altri valori in cassa	156	1.835	1.991
Totale disponibilità liquide	103.462	148.194	251.656

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
5.825	2.860	2.965

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	6	2.238	2.244
Risconti attivi	2.854	727	3.581
Totale ratei e risconti attivi	2.860	2.965	5.825

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	67.900	-	-		67.900
Riserva legale	19.888	30.989	-		50.877
Altre riserve					
Varie altre riserve	-	-	2		(2)
Totale altre riserve	-	-	2		(2)
Utile (perdita) dell'esercizio	30.989	-	30.989	8.671	8.671
Totale patrimonio netto	118.777	30.989	30.991	8.671	127.446

Si precisa che la tabella indica la voce "Capitale" ma deve intendersi "Fondo di dotazione".

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
288.413	253.200	35.213

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	253.200
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	37.496
Utilizzo nell'esercizio	2.283
Totale variazioni	35.213
Valore di fine esercizio	288.413

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2021 o scadrà nell'esercizio successivo, è stato iscritto nella voce D.14 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Debiti

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	850.846	-
Debiti verso fornitori	21.371	-
Debiti tributari	21.927	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	24.510	-
Altri debiti	138.198	-
Debiti	1.056.852	1.056.853

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	493.396	1.056.853	1.056.853

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
49.561	39.860	9.701

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	39.360	(10.721)	28.639
Risconti passivi	500	20.422	20.922
Totale ratei e risconti passivi	39.860	9.701	49.561

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero dei dipendenti in forza ripartito per categoria e confrontato con l'anno precedente è il seguente:

Descrizione	Al 31 dicembre 2020	Al 31 dicembre 2021
Inseganti	8	8
Assistenti	5	5
Educatrici nido/primavera	9	9
Coordinatrice/Amministrazione	2	2

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nessun compenso è previsto per l'organo amministrativo; statutariamente la carica è prestata in forma gratuita.

Compensi al revisore legale o società di revisione

L'Ente, per il 2021, non ha avuto l'obbligo di istituire l'Organo di Controllo.

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente punto della Nota Integrativa non è pertinente poiché il fondo di dotazione non è suddiviso in azioni.

Titoli emessi dalla società

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dall'ente.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

L'ente non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si conferma che non esistono altri impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Fondazione non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La Fondazione non è tenuta a fornire l'informativa relativa alle operazioni con le parti correlate, in quanto non è stata conclusa nessuna operazione con le stesse.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano particolari eventi degni di nota.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che l'ente ha ricevuto contributi che vengono di seguito elencati in ordine temporale di ricevimento:

Soggetto percipiente Fondazione Scuola dell'Infanzia Santa Maria Assunta
Codice fiscale 82000650166

SOGGETTO EROGANTE	CODICE FISCALE	IMPORTO	DATA INCASSO	CAUSALE
COMUNE BREMBATE DI SOPRA	82001410164	42.898,25	05/02/2021	sistema integrato reg.lomb.
AZIENDA ISOLA CONSORTILE	03298850169	7.913,25	19/02/2021	FSR+emergenza Covid
COMUNE BREMBATE DI SOPRA	82001410164	26.943,25	16/03/2021	sc.infanz.-sez.primavera-nido
COMUNE BREMBATE DI SOPRA	82001410164	12.742,00	16/03/2021	assistenza educativa
MIUR (ufficio scol. Regionale)	80031070164	89.827,70	08/07/2021	s.do 2020-2021 e acc. 2021-2022
MIUR (ufficio scol. Regionale)	80031070164	13.537,50	13/07/2021	s.do 2020-2021
COMUNE BREMBATE DI SOPRA	82001410164	25.484,00	15/07/2021	assistenza educativa
COMUNE BREMBATE DI SOPRA	82001410164	53.886,75	15/07/2021	sc.infanz.-sez.primavera-nido
FONDAZIONE COM. BERGAMASCA	95119790160	3.500,00	15/07/2021	servizio pre-post
MIUR (ufficio scol. Regionale)	80031070164	38.337,25	21/07/2021	alunni disabili
MIUR (ufficio scol. Regionale)	80031070164	7.730,75	17/08/2021	sezione primavera
MIUR (ufficio scol. Regionale)	80031070164	2.685,20	20/09/2021	infanzia arretrati 2017-2018

SOGGETTO EROGANTE	CODICE FISCALE	IMPORTO	DATA INCASSO	CAUSALE
COMUNE BREMBATE DI SOPRA	82001410164	4.400,00	20/10/2021	nido
AGENZIA ENTRATE	06363391001	5.935,99	02/11/2021	5 per mille
COMUNE BREMBATE DI SOPRA	82001410164	7.908,00	12/11/2021	assistenza educativa
COMUNE BREMBATE DI SOPRA	82001410164	7.908,00	02/12/2021	assistenza educativa
AZIENDA ISOLA CONSORTILE	03298850169	4.215,61	06/12/2021	FSR 2021
COMUNE BREMBATE DI SOPRA	82001410164	6.000,00	15/12/2021	nido
	TOTALE	361.853,50		

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone di destinare il risultato d'esercizio nel seguente modo:

Risultato d'esercizio al 31/12/2021	Euro	8.671
a riserva legale	Euro	8.671

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Brembate di Sopra,

Il Consiglio di Amministrazione

Ravasio Tiziano

Elisa Formenti

Alice Scorza

Nathalie Piasentin

Riccardo Rivellini

07/06/2022

[Signature]

[Signature]

[Signature]

[Signature]